
COPIA 

 

COMUNE DI PORTO VIRO  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 
 
N. Reg.  50 Delib. 
 
Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEI 

GIORNI 08 e 09 GIUGNO 2024: PROPAGANDA ELETTORALE  
INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  sei  nel mese di maggio alle ore 11:25, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori: 

 
 
Mantovan Valeria Sindaco A 
Giacon Thomas Vice Sindaco P 
Capanna Michele Assessore P 
Tessarin Alessia Assessore P 
Luppi Roberto Assessore A 
Girardello Michela Assessore P 
   Presenti:    4 Assenti:    2 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa 
 
 

Il Vice Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 21.03.2022; 

 
Visto  in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta in audio-conferenza; 
 
Presenti in sede comunale: 

- Vice Sindaco Thomas Giacon 
- Segretario dr ssa Michela Targa 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 Collegati da remoto: 
- Assessore Michele Capanna 
- Assessore Alessia Tessarin 
- Assessore Michela Girardello 
 

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video  che tutti i componenti 
presenti corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Porto Viro  e che il 
collegamento da remoto permette a tutti di intervenire nella discussione;  

 
Dato Atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 02.05.2024  
III settore: Servizi Demografici – Elettorale – Statistica – Ufficio Leva  
 
OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
DEI GIORNI 08 e 09 GIUGNO 2024: PROPAGANDA ELETTORALE  
INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTO che il Presidente della Repubblica, con Decreto n. 7 del 29.01.2024, convertito 
in Legge n. 38  del 28.03.2024 pubblicato in pari data nella Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 74, ha proceduto alla convocazione dei comizi per l’Elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia nei giorni 08 e 09 Giugno 2024; 

VISTO l'art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, che fa 
obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, 
speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda 
elettorale, di cui al primo comma dell'art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle 
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato; 

VISTO l'art. 1, comma 400, lettera h) della Legge 147/2013 (legge di stabilità 2014), che, 
apportando modifiche alla sopracitata Legge 212/1956, ha ridotto gli spazi per le affissioni di 
propaganda diretta ed ha soppresso quelli per le affissioni di propaganda indiretta; 

RILEVATO che tra il 33° e il 31° giorno precedente quello della votazione occorre, 
sempre in forza dell'art. 2 di detta legge n. 212/1956, stabilire e delimitare i suddetti spazi, 
comunque diretti a determinare la scelta elettorale, da assegnare, con successivo atto, a 
chiunque partecipi alla competizione con liste di candidati o con candidature; 

RITENUTO che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla 
relativa popolazione residente, secondo la tabella di cui all'art. 2, secondo comma, della legge 
sopraccennata; 

DATO ATTO: 
- che in rapporto alla popolazione residente del Comune, che conta n. 13.719 abitanti, sono 

stati stabiliti n. 5 spazi:, 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

- che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi un 
riquadro o il tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o 
più spazi il più possibile vicini e che l'insieme degli spazi cosi delimitati costituisce una 
unità agli effetti del calcolo del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni 
centro abitato dall'art. 2, secondo comma, della legge n. 212 (§ 7 circ. min. n. 1943/V, 
dell'8 aprile 1980); 

- che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 
equa proporzione per tutto l'abitato; 

VISTE le disposizioni ministeriali; 

CON i poteri di cui all'art. 2 di detta legge n. 212/1956; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa. parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 — comma e 147 bis — I ° comma del D. Lgs. n° 
267/2000; 

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l'istruttore attestano l'insussistenza del 
conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all'istruttore dell'atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell'atto medesimo; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di 
Ragioneria ai sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis . I ° comma del D.lgs n. 267/2000; 

AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di individuare, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, nei 
centri abitati indicati nel seguente prospetto, n. 5 spazi a fianco di ognuno segnati, per l'affissione 
esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di propaganda di cui al 
primo comma dell'art. 1 di detta legge, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla 
competizione elettorale con liste di candidati o con candidature: 

Centro abitato Popolazione  
residente 

N.  
spazi Ubicazione di ogni singolo spazio 

Spazi istituiti  
per la  

propaganda  
elettorale 

Mezzi per  
l'affissione: 

R=riquadri  
T=tabelloni 

1 Piazza Repubblica 1 T 

2 
Via Firenze 
(parcheggio campo sportivo) 

1 T 
PORTO VIRO 13.179 

3 

Via IV Novembre 
(parcheggio Rifugio 
"Barbagigio") 1 T 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

4 
Via Murazze 
(parcheggio centro sportivo) 

1 T 

5 
Via XXV Aprile 
(parcheggio piscina comunale) 1 T 

 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del già citato D. Lgs 18.08.2000. n. 267, con successiva separata unanime 
votazione palese favorevole; 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.LGS 18.08.2000 n. 267, dell’adozione della 
presente deliberazione sarà data comunicazione, contestualmente, all’affissione all’Albo, ai 
capigruppo consiliari. 
 

= = = 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata. 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

IL Vice Sindaco Il Segretario Generale 
F.to               0 Thomas Giacon F.to  Michela Targa 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
DEI GIORNI 08 e 09 GIUGNO 2024: PROPAGANDA ELETTORALE  
INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 02-05-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to MACCARIO GIUSTINA.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
DEI GIORNI 08 e 09 GIUGNO 2024: PROPAGANDA ELETTORALE  
INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 06-05-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 06-05-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 06-05-2024 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 


